

Lena Friborg
Samhällsbyggnadsstrateg
Näringsliv och samhällsbyggnad
Regionala utvecklingsförvaltningen

Agenda för regional rumslig planering

RUN 108-2025

Sammanfattning

Ärendet rör förslag till beslut om att ge den regionala utvecklingsdirektören i uppdrag att ta fram en regional agenda för rumslig planering.

Regional rumslig planering

Regional rumslig planering innebär att genom kartbilder, så kallade strukturbilder, visualisera samband där det är viktigt med en regional överblick, både gällande nuläge och önskad utveckling. Det kan till exempel handla om att beskriva nuläge beträffande geografisk fördelning av arbetstillfällen i olika branscher, att peka ut viktiga infrastrukturstråk, att visa befintlig eldistribution och energiproduktion eller inkomstnivåer hos medborgarna. Vidare innebär den rumsliga planeringen att utifrån nuläget kunna analysera och peka på behovet av insatser inom olika områden. En strukturbild kan sägas vara en kartvisualisering av RUS och kan bidra till att stärka dialogen med statliga myndigheter och andra aktörer.

Tidigare och pågående initiativ inom regional rumslig planering

Regionala utvecklingsförvaltningen har under en längre tid strävat efter att utveckla arbetet med regional rumslig planering och har drivit och deltagit i flera utvecklingsprojekt med syfte att stärka regional rumslig planering. För tillfället drivs projektet Regional Strategisk planering, med finansiering från Tillväxtverket. Förvaltningen har dock haft svårt att omvandla de erfarenheter och den kunskap vi fått genom tidigare arbete till en tydlig väg mot konkret verkstad.

Regional agenda för rumslig planering

En agenda pekar ut prioriterade teman och utmaningar där ett tydligare regionalt rumsligt perspektiv behöver utvecklas och visualiseras. Agendan pekar också på arbetsformer och hur samverkan med kommuner, länsstyrelse och andra aktörer bör ske. En agenda för regional rumslig planering skulle ge förvaltningen ett tydligt uppdrag, en riktning att arbeta i och bidra till tydlighet i kommunikationen både externt och internt.

Ett förslag till agenda skulle kunna presenteras för RUN under 2026. Agendan arbetas fram med hjälp av slutsatser från tidigare arbete och genom dialog med kommunerna, länsstyrelsen med flera.

För mer information finns att läsa i bilagt PM.

Förslag till beslut

Förvaltningens förslag till regionala utvecklingsnämnden:

Regionala utvecklingsdirektören får i uppdrag att ta fram en regional agenda för rumslig planering.

Bedömda resultat och konsekvenser

Med en agenda på plats förväntas regionala utvecklingsförvaltningen kunna arbeta mer fokuserat

och effektivt med prioriterade frågor. På sikt kommer regionen att få bättre beslutsunderlag samt stärka sin egen och andras kapacitet för planering.

Resurser och finansiering

Beslutet innebär inte några direkta ekonomiska konsekvenser för Region Västerbotten.

Jämställdhet

Beslutet har inte några direkta konsekvenser för Region Västerbotten vad gäller jämställdhet. Medborgares jämställdhet kan på sikt påverkas beroende på hur det fortsatta arbetet med regional rumslig planering går och vilka frågor som prioriteras.

Beredningsansvariga

- Lena Friborg, samhällsbyggnadsstrateg

Beslutsunderlag

PM, Agenda för regional rumslig planering

Beslutet expedieras till

Patrik Sällström, regional utvecklingsdirektör
Lena Friborg, samhällsbyggnadsstrateg